f
CAMARA DE

MARIANA

Gabinete do Vereador Juliano Duarte 28

Requerimento 35 /2024 tQ /Rl98/I: 5)
Exmo. Sr. Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro N g s 2

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, Juliano Vasconcelos Gonçalves, no uso de suas atribuições

legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, ouvido Plenário, e após aprovado, requerer que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo, solicitando informação da secretaria responsável pelo:

Contrato do serviço de coleta de lixo no município de Mariana

e Sejaencaminhada cópia integral do processo de Dispensa de licitação nº 001/2024;

e Sejaencaminhada cópia integral do Contrato nº 013/2024;

e Sejaencaminhada a publicação do Contrato nº 013/2024, no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), nos moldes do artigo 94, inciso I|l, da Lei Federal nº 14.133/21;

e Sejamencaminhadas todas as publicações feitas nos órgãos oficiais de imprensa e no PNCP referentes

à Dispensa nº 001/2024 e ao Contrato nº 013/2024;

e Seja encaminhada cópia da justificativa e a fundamentação técnica e jurídica da emergência que

ensejou a Dispensa de Licitação;

e Sejaencaminhado o bloqueio orçamentário e o empenho referente ao valor de R$ 9.594.693,11 (nove

milhões e quinhentos e noventa e quatro mil seiscentos e noventa e três reais e onze centavos),

equivalente a integralidade do contrato pactuado, em atendimento do artigo 60, da Lei Federal nº

4,320/64;

e Cópiada Portariade nomeação do fiscal do Contrato nº 013/2024;

e CópiadaARTdaempresa Quattro Serviços Ltda e a ART do Fiscal do Contrato;

e Informaro valor pago atualmente nas medições do Contrato nº 013/2024, informando valores mensais

e globais;

e Informar qual era a média mensal paga pelo Município em relação aos mesmos serviços antes para

pactuação do Contrato nº 013/2024;

e Informar se existem serviços contemplados no Contrato nº 013/2024 qNe s%) atcír)Idid“c;]s em ,outros

contratos administrativos ou atas de registro de preço paotuadaV juanto a)outras;empresas:

é SUVETE RNA /7

CAMARA DE
MARIANA

Gabinete do Vereador Juliano Duarte

e Informar qual foi a metodologia utilizada para composição de preços mercado da Dispensa nº 001/204;

e Informaro motivo da escolha das empresas consultadas;

e Informar qual foi o lapso temporal entre os pedidos de cotação e a respostas formal das empresas

consultadas;

e Informar quantas e quais empresas foram consultadas na fase de planejamento do processo;

e lInformar se o Município editou algum Decreto de Emergência ou ato análogo que dê embasamento

legal e factual à Dispensa nº 001/2024;

e Qualfatocaracterizou a emergência da referida contratação ao entendimento do Município;

e Informe qual o motivo do processo da Dispensa nº 01/2024 não ter sido processado nos moldes do

Decreto Municipal nº 11.479/2023, que instítui o sistema de Dispensa Eletrônica no âmbito do Município

de Mariana;

e Informaro motivo de não haver dados acerca do Contrato nº 013/2024 no Portal da Transparência do

Município;

e Informaro motivo pelo qual nem a Dispensa nº 001/2024 e nem o Contrato nº 013/2024 encontram-se

disponibilizados para consulta pública no sítio eletrônico oficial Prefeitura de Mariana.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição, subscrevo apresentando

saudações Legislativas.

Mariana, 12 de abril de 2024

Juliano Vascáncelos Gonçalves
Vêreador

A 2 s

MR